铜机管〔2023〕3号
重庆市铜梁区机关事务管理局

关于推进2023年全区公共机构能源资源节约和

生态环境保护重点工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为深入贯彻区委区政府关于节约型机关建设的工作部署，认真落实市机关事务局《关于2023年全市公共机构能源资源节约和生态环境保护工作安排的通知》（渝机管发〔2023〕8号）要求，结合我区实际，现就推进2023年全区公共机构能源资源节约和生态环境保护重点工作安排如下：
一、总体要求

全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于机关事务工作的重要指示精神，深入贯彻习近平生态文明思想，聚焦公共机构绿色低碳转型，实施全面节约战略，开展绿色低碳引领行动，培育绿色低碳的生产方式和生活方式，稳步推进公共机构能源资源节约和生态环境保护工作高质量发展，充分发挥公共机构的示范引领作用，确保完成全区公共机构人均综合能耗同比下降1.3%，单位建筑面积能耗同比下降1.1%，人均水耗同比下降1.1%，单位建筑面积碳排放下降1.5%的年度工作目标。
二、主要内容

（一）坚决制止餐饮浪费行为

责任单位：全区党政机关。

工作内容：深入开展“光盘行动，我带头”活动，常态化推进反食品浪费工作，组织开展世界粮食日等主题宣传活动。根据《铜梁区机关食堂反食品浪费工作成效评估和通报制度实施方案》要求，机关食堂落实食品节约减损有关要求，开展食品浪费监测、自查、内部评估，重点完成对47家日用餐人数100人次以上的机关食堂反食品浪费工作成效评估并通报。

完成时限：长期坚持。

（二）持续开展生活垃圾分类

责任单位：全区各级公共机构。

工作内容：贯彻落实《重庆市生活垃圾管理责任人制度》和《公共机构生活垃圾管理责任人工作指引》（附件），开展自查自纠专项行动，进一步完善生活垃圾分类投放设施标识标志，确保标识正确无误。鼓励各公共机构套放与生活垃圾分类垃圾桶颜色相对应的垃圾袋。积极推广“重庆市垃圾分类”微信公众号，坚持党建引领，推行“党建+物业”“党建+志愿服务”模式，充分发挥“垃圾分类示范岗”示范带头作用，加强垃圾分类宣传培训和业务指导，常态化开展垃圾分类宣传进机关、进学校、进医院、进窗口单位等宣传活动，提高干部职工知晓率和投放准确率。倡导绿色办公，公共机构带头厉行节约，大力推行绿色采购、绿色办公，倡导使用再生纸、再生耗材等循环再生办公用品，持续推动无纸化办公，全面停止使用不可降解一次性塑料制品。在机关、医院、学校类公共机构中遴选1家，申报创建第一批成渝地区生活垃圾分类示范单位，举办1次推进会、观摩会等活动，充分发挥公共机构生活垃圾分类示范点示范引领作用。

完成时限：2023年12月底前。

（三）加强节约用电

责任单位：全区各级公共机构。

工作内容：贯彻落实区政府关于2023年迎峰度夏负荷工作部署，指导教育、卫生健康、文化体育等主管部门做好学校、医院、文体场馆等重点场所节约用电工作，加强全区公共机构节约用电工作，开展节约用电专项检查。完成迎峰度夏节约用电负荷压降目标。

完成时限：2023年12月底前。

（四）创建节约型公共机构示范单位

责任单位：区卫生健康委。

工作内容：按照《节约型公共机构示范单位及公共机构能效领跑者评价标准》，区妇女儿童医院完成申报并开展创建。

完成时限：2023年12月底前。
（五）创建节约型机关

责任单位：区档案馆、高新区管委会、龙城天街商圈管委会、淮远新区管委会、农业科技园区管委会、水口镇政府、安居镇政府、白羊镇政府、平滩镇政府、双山镇政府、小林镇政府、虎峰镇政府、福果镇政府、少云镇政府、高楼镇政府、维新镇政府、大庙镇政府、围龙镇政府、华兴镇政府、庆隆镇政府、永嘉镇政府、西河镇政府、安溪镇政府。

工作内容：全面开展节约型机关创建，按照《重庆市党政机关创建节约型机关评价标准》，落实责任，细化措施，成功创建节约型机关。

完成时限：2023年12月底前。

（六）创建节水型单位

责任单位：淮远新区管委会、区救助管理站、区城市管理综合行政执法支队、区交通运输执法支队、区公路事务中心、区文化馆、区图书馆、区文物管理所、区体育事业发展中心、邱少云烈士纪念馆、特校、维新中学、大庙中学、围龙中学、华兴实验学校、蒲吕中学、西河中学、土桥小学、新桥小学、旧市坝小学、水口小学、二坪小学、波仑小学、白羊小学、团碾小学、白鹤小学、双山小学、小林小学、天锡小学、回龙小学、安平小学、福果小学、少云小学、高楼小学、中和小学、维新小学、大庙小学、围龙小学、实验二小、岚峰小学、西河小学、斑竹小学、太平小学、实验幼儿园、第三实验幼儿园、第四实验幼儿园、龙乡幼儿园、龙韵幼儿园、蒲吕中心幼儿园、虎峰镇中心卫生院、平滩镇中心卫生院、少云镇中心卫生院、永嘉镇中心卫生院、太平镇卫生院、土桥镇卫生院、白羊镇卫生院、二坪镇卫生院、福果镇卫生院、庆隆镇卫生院、石鱼镇卫生院、水口镇卫生院、西河镇卫生院、双山镇卫生院、小林镇卫生院、华兴镇卫生院、安溪镇卫生院、高楼镇卫生院、维新镇卫生院。

工作内容：按照《重庆市节水型单位建设标准》，申报并成功创建节水型单位。区民政局、区城管局、区交通局、区文化旅游委、区退役军人事务局负责组织所属事业单位创建节水型单位；区教委和区卫生健康委负责组织学校、医院创建节水型单位。

完成时限：2023年12月底。

（七）食堂油烟运行维护

责任单位：区住房城乡建委、区生态环境局、区卫生健康委、区招商投资局、区机关事务局、巴川街道办事处、东城街道办事处、南城街道办事处、蒲吕街道办事处、旧县街道办事处、铜梁中学、铜梁一中、实验中学、立心小学、玉泉小学、区人民医院、区中医院、区妇女儿童医院、区疾控中心。

工作内容：各公共机构食堂完成净化设施清洗维护工作，提供维护合同和支付凭证，并建立包含油烟净化设备名称、型号、清洗日期、维护内容等信息的维护台账，开展食堂油烟检测，形成《油烟排放监测报告》并通过市级专家组评审。区教委和区卫生健康委负责组织学校、医院食堂油烟运行维护工作。

完成时限：2023年12月底前。

（八）能耗定额

责任单位：全区党政机关。

工作内容：按照《关于下达区级目标绩效责任单位2023年能源资源消耗定额指标的通知》（铜机管〔2023〕1号）要求，各区级目标绩效责任单位建立健全“公共机构能源监管与运维评估大数据平台”台账，落实专人负责组织本级能耗数据统计及核查工作，每月支付的水、电、气、油等原始发票复印件需逐月整理备案，水、电、气、油使用量控制在2023年能耗定额指标内，完成年度能耗定额管理目标。

完成时限：2024年1月底前。

（九）开展分布式光伏项目建设

责任单位：区教委。

工作内容：根据《关于2023年全市公共机构能源资源节约和生态环境保护工作安排的通知》（渝机管发〔2023〕8号）中“各区公共机构完成装机容量不低于1兆瓦的光伏项目建设”要求，区教委负责组织区职教中心完成1兆瓦分布式光伏项目建设。

完成时限：2023年12月底前。

（十）实施能耗监测

责任单位：区应急局、区信访办、区妇联、区文联、区科协、区残联、南城街道办事处、巴川小学、金龙小学、立心小学。

工作内容：实施能耗监测体系建设，各单位将单位用电总表数据接入市级能耗监测平台，配合完成市级能耗监测平台有关数据更新。

完成时限：2023年12月底前。

（十一）开展能源审计

责任单位：区公安局。

工作内容：根据《重庆市公共机构能源审计管理暂行办法》开展能源审计，形成审计报告并通过市级专家组评审。

完成时限：2023年12月底前。

（十二）重点用能单位节能管理

责任单位：区教委、区卫生健康委。

重点用能单位：铜梁中学、区人民医院、区中医院、区妇女儿童医院。
工作内容：全区年度综合能耗消费总量500吨标煤以上的重点用能单位要开展用能统计分析并报送分析报告，公示能源资源消费情况，进行节能监查和能源审计，完善能源计量器具配备，建立健全能源管理制度，强化新闻舆论宣传，发挥重点用能单位的引领作用。

完成时限：2023年12月底前。

（十三）节能宣传培训

责任单位：全区各级公共机构。

工作内容：1.各级公共机构要坚持集中和日常宣传相结合，聚焦工作重点、创新宣传方式、丰富宣传载体、扩大社会影响，努力营造浪费可耻、节约为荣的氛围。区机关事务局负责牵头组织开展全国节能宣传周暨低碳日等系列主题宣传活动；区教委负责组织开展节能宣传进校园活动；区卫生健康委负责组织开展节能宣传进医院活动；区融媒体中心负责刊载节能宣传活动新闻稿件，播放节能宣传公益广告、报道节能宣传活动；其他区级部门、镇街负责组织开展本级及下属事业单位节能宣传进机关活动。

2.各级公共机构派专职节能工作人员参加全区节能工作培训。
3.相关单位选派节能工作人员参加全国公共机构节能管理远程培训，通过考试并获得结业证书。

完成时限：适时开展。

（十四）节能管理

责任单位：全区各级公共机构。

工作内容：建立健全公共机构节能管理和监督检查制度，定期开展节能监督检查，对空调、电梯、数据中心机房、照明等重点用能系统实施节能管理，各单位维修维护办公用房应符合节约型机关和节水型单位相关要求。

完成时限：适时开展。

三、有关要求

（一）加强组织领导。公共机构节能工作是节约型机关建设的一项重要内容，请各单位高度重视，明确分管领导和具体工作人员抓落实，严格按照要求开展工作，确保完成各项任务。

（二）强化督导落实。此项工作已纳入年度考核，根据工作需要，区机关事务局将不定期进行指导检查，工作完成情况将作为考核评价的重要依据。

附件：公共机构生活垃圾管理责任人工作指引

                              重庆市铜梁区机关事务管理局

                                    2023年4月17日

（此件公开发布）

附件
公共机构生活垃圾管理责任人工作指引
	序号
	工作责任
	具体工作内容

	1
	制定生活垃圾分类日常管理措施，建立生活垃圾分类管理台账。
	1.履行生活垃圾管理责任人责任，明确管理人员，制定细化日常管理措施。

	2.将生活垃圾分类纳入物业服务协议内容，重新签订的《物业服务合同》应当有生活垃圾分类收集相关具体约定。

	3.与有资质的生活垃圾运输单位签订合同，对混收混运生活垃圾的行为进行劝阻和举报。

	4.建立生活垃圾分类作业台账，做好资料汇总归档，记录产生生活垃圾的种类、数量、去向等信息。

	5.公共机构应当不主动提供一次性用品。

	2
	开展宣传工作，指导、监督单位和个人进行生活垃圾分类投放，对不符合分类投放要求的行为予以劝告、制止。
	1.设置垃圾分类责任公示牌，标明每类生活垃圾收运企业、联系电话、监督电话等信息。

	2.积极通过宣传栏、LED显示屏、横幅、标语、海报等营造浓厚宣传氛围。

	3.组织参加垃圾分类“进机关、进学校、进医院”等月度主题宣传活动。

	4.做好清扫保洁人员垃圾分类宣传培训，掌握垃圾分类知识常识。

	5.垃圾投放高峰期组织清扫保洁人员（含工作人员）开展桶边宣传、劝阻、引导等工作。

	3
	按照国家及本市相关要求设置生活垃圾分类收集容器，并保持分类收集容器齐全、完好、整洁。
	1.按照《生活垃圾分类标志》《重庆市生活垃圾分类收运设施配置及管理导则》，配置垃圾分类投放设施设备，标志标识应清晰、正确。各公共机构至少设置一组四分类集中投放点，办公楼栋等因地制宜设置厨余垃圾、其他垃圾、可回收物收集容器，办公室设置其他垃圾、可回收物合并桶。

	2.合理设置生活垃圾分类投放点位，在不影响干部职工工作基础上，兼顾投放方便，杜绝将生活垃圾投放设施设置在车行道、人行道上。

	3.加强收集设施设备管理维护，定期清理、擦拭、消杀，确保整洁卫生，无明显异味。

	4
	将分类投放后的生活垃圾集中收集到满足运输条件、符合环境控制要求的地点贮存并分类转运。
	1.加大对电梯、走廊、集中投放点等公共区域清扫力度，保持干净卫生。

	2.定人定片及时分类清运垃圾投放点垃圾，杜绝箱桶满溢、垃圾散落。

	3.落实分类收集和转运，严禁将分类后的垃圾混合收集、混合交给运输服务企业。

	4.规范收集管理有害垃圾，及时联系环卫部门清运有害垃圾。

	5.其他垃圾、厨余垃圾应当日产日清、分类收运。

	备注：依据《重庆市生活垃圾管理条例》梳理。